Cujus generis et illud est, quod cum ordinibus regni ac ejus consiliis nihil commune habere velimus. Cum id non alia ratione dixerimus, quam quod cum consiliis inclyti regni Poloniae status harum terrarum et nos earum membrum nihil commune habeamus, cum proprii nobis sint consilarii et concilia in hisce terris Prussiae ex praescripto communis privilegii harum terrarum. Ad quae concilia seu conventus serenissimi reges Poloniae quotiescunque de rebus has terras

concernentibus agendum esset, suos oratores mittere et cum consiliariis harum terrarum consilia de rebus Prussicis suscipere et res omnes cum eorundum consilio tractare, terminare et definire ac ita eos penes sua jura et privilegia conservare consueverunt. A paucis vero retroactis annis consilarii harum terrarum contra tenorem communis privilegii et communia jura ad conventus regni trahi coeperunt, ubi negotia Prutenica Polonicis contra morem antiquissimum misceri coepta et consilarii harum terrarum numero pauci pluralitate votorum a consiliariis regni facile victi, omnibus privilegiis et libertatibus paulatim exuti sunt. Quod onus nobis prae caeteris incumbit, qui a Deo immortalis et serenissimis Poloniae regibus ob nostra et majorum nostrorum incomparabilia merita, quorum nempe opera Pruteni ad inclytum Poloniae sceptrum ultro ac sua sponte accesserunt, privilegiis et libertatibus exornati sumus, ita ut prae caeteris non immerito quoque conqueramur, privilegiis, juribus et libertatibus nostris insigne praejudicium allatum esse. Nec arbitramur vel MtemR. vel quem <sup>l. quem</sup> ~~lunque~~ aequitatis amantem in nobis vitio ~~l. terere posse,~~ <sup>l. d. h. n.</sup> quod praecaeteris, id quod res est dicimus et vulneribus nostris remedium opportunum quaerimus. Praeter haec communionem ex majorum nostrorum jurejurando et obligatione cum ordinibus regni agnoscimus et libere profitemur. Quod etiam dicitur nos Rmti tantum quoad viveret, non regno, et si in ejus sortem subjectionem ac titulum ex majorum jurejurando concessissemus, fidem obstringere voluisse, <sup>J</sup> nunquam factum fuisse meminimus. Et licet maxime factum fuisset, non videmus tamen cur id nobis vitio verti debeat. Cum Mti Regiae, quam Deus immortalis pro sua divina voluntate diu salvam et incolumem conservet, post mortem obstricti nulla ratione esse possimus, sed ipsa necessitas exigit, ut nos denuo successoribus obstringamus salva communione et incorporatione cum inclyto Poloniae regno, in cujus titulum et sortem non vero subjectionem, (quam serenissimis regibus nos tantum debere profitemur) majores nostri concesserunt, quam non Dominum, sed membrum unius corporis, cujus caput est rex Poloniae, agnoscimus et propterea non arbitramur, ea re, cujus a nobis nunquam tamen ulla facta fuit mentio, Mtem Regiam offensam esse.

Quod etiam humillimis precibus rogavimus, si post praestitum a nobis juramentum, quod privilegium observatum non fuisset, ut et nos a jurejurando dato liberi esse possemus. Non eo factum est, quod de MteR. vel minimum dubitaverimus, sed quod memoria repetamus, quae hactenus privilegiorum et libertatum nostrarum misera fuerint, provide cupientes, ne in posterum tale quidpiam nobis iterum accidat. *his Regni in dubium vocata fuerint*

Quod praeter iniquitatem postulatorum nostrorum illud longe iniquius ac magis impium fuerit, quod impetratis literis salvi conductus, vanitate verborum tempus extrahere, sub tractatus tot crimina committere debuerimus, militem numerosiorem contra conditiones salvi conductus adsciscendo, libellos contumeliosos regio et Polonico nomini per Germaniam spargendo, carmina ut insulsissime, ita petulantissime conscripta de rege et gente Polona, civem nostrum sciente et jubente magistratu in urbe typis mandando, copiis nostris domos vicinorum subditorum itidem R.Mtis nobilium virorum spoliando, monasterium Olivense evertendo etc.

Testamur illum cui nihil absconditum est, quod post impetratas securitatis literas militem numerosiorem, quam qui jam collectus fuerat, non conscripserimus, sed et eum, qui reliquus fuit mittere in animo habuerimus, quam primum per rationes publicas et pecuniam ad eam rem apprimè necessariam licuisset, quemadmodum et jam aliquot una cum equitibus tunc temporis exauctoravimus. Et internuncios nostros ad eam peragendam sententiam nostram, cum debita fidei et subjectionis delatione ad publica comitia Thoronium ablegavimus, ac si qua in parte errasse existimari potuissemus, ut MtemR. sine publica civitatis infamiae et ignominiae labe deprecarentur, ut ita in gratiam MtisR. recepti omnium istorum malorum finis aliquando fieret. Cum vero internunciis nostris in custodiam conditis nostri nulla habita fuerit ratio, et hic praeforibus nullus rapinarum, incendiorum et hostilis conatus modus statueretur, ad nos defendendos, praeter voluntatem nostram coacti fuimus ut vim et injuriam nobis et subditis nostris, illorum uxoribus, liberis, fortunis et facultatibus illatam a nobis propulsaremus. Quod nunquam ad eum modum in actum deducere in animo habuimus, similes abductus

*1/2 conductus  
quomodo in co*

*per*

*1/2*

*sub 1/2  
7 quatenus  
possit*

et provincia haec pacata reddita fuisset, praesertim cum fidem, obedientiam et subjectionem debitam non detrectaremus.] Quomodo enim nobis militem mittere possibile fuerit, quorum possessiones indies incendiis et rapinis vexarentur, non tantum MtisR. sed cujusvis etiam esto iudicium.

*et nos saltem  
tenes p<sup>er</sup> a et p<sup>er</sup> i.  
legia n<sup>on</sup> abro,  
atis quae in  
ontrarium imp<sup>er</sup>ant  
ravamiribus  
noscari humil.  
me p<sup>er</sup>eremus.*

Ad libellos illos famosos et carmina insulsissime ac perulantissime conscripta, quod attinet, quae etiam ad manus nostras aliqua ex parte pervenerunt, in hac civitate typis non sunt excusa, multo vero minus nobis mandantibus *et* scientibus, sed adversariorum potius instinctu alibi excogitata et ad nos magis magisque aggravandos et opprimendos sub hujus civitatis insigniis forsitan edita cum civitatis insignia, quovis alio in loco aequae ac hic exprimi queant. Et quemadmodum nunquam compertum fuit, nos res ejusmodi tractasse vel carmina et libellos famosos in aliorum contumeliam excogitasse, ita etiam a typographo illius facti rationes exegimus, qui id sub amissione vitae et omnium facultatum suarum a se factum esse negat, sed alibi ficta et excogitata, et ita proelo subjecta fuisse, quod et civitatis insignia male picta *et* typi etiam satis superque edoceant.

*7 adulterina  
signa abqz*

Quod etiam vicinorum domibus aliquantum incommodi allatum est, ipsi ejus rei causam et ansam praebuerunt, qui cives et subditos nostros non tantum hostili animo aggressi sunt, sed etiam in viis publicis interceptos, vinctos in custodiam abduxerunt et civitatis etiam possessionibus, tam publicis, quam privatis, multum incommodi ac detrimenti attulerunt, abactis tanquam ex hostico pecoribus et frugibus ex granariis abductis. Quod nisi fecissent, tuto vitam et secure agere potuissent.

Olivense monasterium quod dirutum fuerit, illius rei causam ipse dns abbas et antehac multoties et nunc etiam multo magis praebuit, cum literae in illius monasterio invenirentur in eam sententiam *pt* scriptae, ut Ernestus Veierus opportunum locum sibi et suo militi intempore *occuparet*. Cum vero locum magis opportunum ad incommodandum civitati et rationibus nostris non videremus, satius esse duximus, monasterium illud dejicere, quam adversarijs omnes nobis damnum inferendi occasiones praebere. Quod etiam postremo exercitum nostrum emittere coacti fuerimus, non tantum assi-

*Mer  
↳ delige*

duis rapinis et incendiis, quibus possessiones, tam publicas, e  
 quam privatae indies misere divexabantur, factum est, sed  
 etiam quod subditi civitatis et eorum liberi abducerentur et  
 in perpetuam servitutem divenderentur, contra nos bellum in  
 comitiis Inovladislaviensibus publice decerneretur et eorum nu-  
 merus, qui nobis prae ipsis foribus superbe admodum insulta-  
 bant et ad pugnam verbis contumelia et contemptu plenis  
 quotidie provocabant, ad nos prorsus delendos et evertendos  
 quotidie augetur. ↳ omni

Coacti tandem fuimus fortunam nostram experiri, num ad  
 eum modum injuriam et vim nobis illatam a cervicibus no-  
 stris et subditorum propulsare et pacem diu expetitam recu-  
 perare possemus. Verum cum Deo peccatis fortasse nostris  
 irato aliter visum fuerit, nos paternam hanc ipsius castigatio-  
 nem devotissimis animis accipimus et oramus, ut in posterum  
 clementer nos respiciat et iram suam pro sua divina miseri-  
 cordia a nobis avertat. Quod vero tunc temporis Tartaros  
 Russiam vastare vel illustrissimum ducem in Prussia id posce-  
 re, ut in gratiam MtiR. reciperemus, audire debuerimus, ve-  
 re fateri possumus, nos tanquam obsessos omnibus viis et  
 comeatibus interclusis, ejus rei ne minimum quidem verum  
 argumentum vel ~~judicium~~ habuisse, sed supradictas causas // in  
 nos ad militis emissionem impulsisse. Ex quibus omnibus col-  
 ligitur, nos non temeritate quadam in has calamitates delapsos,  
 sed eo gravibus ex causis deductos esse, atque eapropter con-  
 fidimus et in ea spe sumus certi, Serenissimam MtemR. no-  
 stri clementissimam rationem habituram et suam regiam  
 gratiam nobis eo magis benignissime declaraturam esse.

Quod insuper additur MtiR., et omnibus notas esse dif-  
 ficultates nostras, quae nos premant. Nec latere MtemR. et  
 ejus consiliarios ubique a principibus et civitatibus nobis ne-  
 gari auxilia, miramur sane, cur ea in vulgus sparguntur, quae /a  
 nunquam ad animum nostrum admisimus, cum nulla unquam  
 auxilia a principibus et civitatibus petierimus. Neque arbi-  
 tramur cum literas suas ad Serenissimam MtemR. dederint  
 et quid regno Poloniae pro veteri cum ea conjunctione debe-  
 ant professi sint (quo nomine Deum immortalem precamur,  
 ut ea conjunctio et foederum quesita ratio, regno Poloniae  
 perpetuo salutaris sit et ad obtinendam pacem et tranquillita-

tem publicam pertineat) quod simul ostenderint nos auxilia ab eis vel consilia unquam expetivisse, cum ea ratione, a communione reipublicae regni Poloniae recessisse dici possemus, quod vero nunquam factum esse, et conscientia nos nostra consolatur et res ipsa quoque docebit.

7 ipse  
 // cr  
 / 5  
 Ac cum Serenissima R.Mtas has suas terras et civitatem iis incommodis affectam minime velit, quemadmodum hoc pro sua ingenerata clementia satis superque testatum nobis sua declaratione reliquit, supplicibus precibus rogamus et humillime obsecramus, ut Serenissima R.Mtas nostri clementissimam rationem habere, causas propter quas in has difficultates delapsi sumus, benignissime expendere et sibi id de nobis persuasissimum habere dignetur nos non esse eos, neque unquam per Dei gratiam futuros, qui a communione reipublicae regni Poloniae ~~decessionem~~ parare vel rationes nostras, ab illius rationibus sejungere constituerimus, salvis nostris juribus, privilegiis et consuetudinibus, atque abrogatis, quae in contrarium irrepserunt et irrogata sunt incommodis et difficultatibus, atque eapropter eas rationes clementissime inire dignabitur, quibus funestum hoc bellum et humani sanguinis fusio prorsus auferantur et nos MtiR. reconciliati fidelium subditorum numero habeamur, et quemadmodum MtiR. laudabilius erit benevolentia et mansuetudine fideles suos subditos devincire potius, quam cujusvis offensionis ergo, spem omnem clementiae regalis praecidere, nedum atrocius quippiam in eos statuere, ita nos etiam quemadmodum fideles subditos decet, pro fidei obedientiae ac subjectionis nostrae debito comparabimus, ne MtemR. unquam poeniteat, quod nobis clementiam, favorem et gratiam suam regiam ad eum modum impertiri dignata fuerit, omnino sperantes Serenissimam R.Mtem omnes offensas clementissime seposituram et nos gratia sua regali benignissime complexuram esse.

Quod ut cum communi totius reipublicae bono fiat, Deum ardentissimis votis precamur, utque hic diutius Serenissimam MtemR. pro communi reipublicae salute amplificanda promovendaque salvam, incolumem ac florentem conservet oramus.

*XCIII. Ad regni senatores a Gedanensibus  
in eodem negotio.*

Gedani. Jun. 26.

Reverendissimis, illustribus, magnificis ac generosis dominis inclyti regni Poloniae consiliariis, nunc apud Majestatem Regiam in castris praesentibus, dominis nostris gratiosissimis, gratiosis et plurimum honorandis.

Reverendissimi, illustres, magnifici ac generosi domini domini gratiosissimi, gratiosi ac plurimum honorandi. Obsequiorum studia animis paratissimis, perquam reverenter ac diligenter deferimus.

Quam infelici fato civitas in eas, quibus nunc laborat, difficultates devenerit, manifestius est reverendissimis, illustrissimis, magnificis ac generosis Dominationibus vestris, quam ut pluribus hoc loco verbis indigeat. Nos quidem nihil magis in votis habemus, quam ut rebus pacifice compositis in universum publica tranquillitas restituatur, ac uti jam antea salvis juribus nostris, nihil omnino, quod ad fidem, officium nostrum et aequitatem ipsam pertineret detrectavimus, ita nunc etiam S.R.Mti, domino nostro clementissimo, subjectionem et obedientiam iis rationibus humillime obtulimus, quibus speramus tranquilliores statum haud difficulter posse recuperari. Quam ad rem cum plurimum momenti reverendissimae, illustrissimae, magnificae et generosae Dominationes vestrae possint afferre, facere non debuimus, quin illarum etiam studium, auctoritatem et patrocinium pro civitatis incolumitate benigne tuenda literis hisce nostris implorarem. Experti quidem sumus jam antea nonnullos ex ipsis (quod cum omnium gratia dictum sit), qui privatis forsitan offensionibus ducti non optime nobis voluerunt, rebus nostris non parum obstitisse. Verumtamen nondubitemus, propter communem reipublicae salutem de caetero benigniorem eos animum ad pacis stabiliendae studium allatueros, praesertim si quod perquam reverenter rogamus, auctoritate caeterorum amice fuerint admoniti. Quapropter in universum

reverendissimas, illustres, magnificas et generosas Dominationes vestras, quam possumus diligentissimis verbis obsecramus, ut pro conservanda civitatis salute et incolumitate in medium clementer consulere ~~et~~ si quid est privatarum offensionum, id tranquillitati publicae condonare, demum, ipsius R.Mtis animum ad clementiam et mansuetudinem potius erga fideles subditos quam ulteriorem aliquam offensionem permovere dignentur. Cujus rei facilius obtinendae spem quemadmodum in earundem benignitate maxime repositam habemus, ita nos omnes ist<sup>o</sup> paternae propensionis beneficio ad omnium, quae nostrae facultatis erunt, obsequiorum studia longe sibi reddent devinctissimos. Quas bene feliciterque valere peroptamus. Datum Gedani die XXVI Junii anno Domini 1577.

Reverendissimarum, illustrium, magnificarum ac generosarum Dominationum vestrarum obsequentissimi:

Proconsules, consules, scabini, centumviri, totaque communitas regiae civitatis Gedanensis.

*XCIV. Salvus conductus Gedanensibus cum finali responso veniendi conceditur.*

In castris ad Gedanum. Jun. 28.

*Tessel /  
/u  
7 cartoy  
/u /u  
/e*

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc, significamus tenore praesentium etc., quia cum hesternam die a militibus Gedanensium contra conditiones salvi conductus, ejaculatio coepta ~~et~~ idque Gedanenses insciis ipsis factum demonstrassent, ne quae (inde dubitatio) illis oriatur de salvo conductu nuncios mittendorum eis ad hodiernam diem inclusive concesso, hanc nos pro clementia nostra et ad intercessionem consiliariorum nostrorum tollendam declarandamque putavimus, salvum conductum illum firmum manere debere habereque illos a nobis plenam et omnimodam securitatem nuncios ad nos mittendi die hodierna cum finali responso de pacata reddenda civitate, milite dimittendo, subjectione facienda, juxta voluntatis

declarationem nostrae, illi per legatos nostros factam ac in spem certam gratiae nostrae, ita ut illis per eosdem legatos nostros et nos ipsos declaratum est: ita ut tuto et libere venire et redire possint idque die hodierna inclusive. Intra quod tempus observari etiam volumus, ut milites nostri in suis munitionibus et fossis, quae sunt in propinquo urbis se contineant et similiter etiam Gedanenses in suis moeniis ac ex nostris munitionibus in urbem et ex urbe in munitiones nostras a jaculationibus absterneantur. Quamobrem id ad universorum nostrorum officialium, subditorum ac militum notitiam deducimus, ut hunc nostrum saluum conductum praefatis nunciis, quoscumque miserint, conservent, pro gratia nostra et sub poenis in violatores salvi conductus nostri sancitis. Datum in castris ad Gedanum die vigesima octava mensis Junii, anno Domini 1577, regni nostri secundo.

Stephanus rex m. p.

*XCV. Venientes ad castra Gedanenses Regiam  
Majestatem allocuti sunt.*

Jun. 28.

Sacra ac serenissima Regia Majestas, potentissime princeps ac domine clementissime. Sacrae Regiae Majestati Vestrae debitam fidem, subjectionem et obedientiam deferimus et ea quae S.R.Mtas per legatos suos magnificos, illustres, reverendos et generosos dominos civitatis hujus ordinibus ac universis civibus proponi clementissime iussit, ex scripto nobis exhibito debita cum venerationis observantia prolixè intelleximus.

Ac vehementer imprimis dolemus, quod in eo scripto cum magistratus tum universi cives verbis ignominiosis traducuntur rebellionis, perfidiae secessionis a regno aliorumque malefactorum palam accusantur, a quibus Deo et conscientis suis testibus semper alienissimi fuerunt ac ipsis etiam cogitationibus abhorrerunt. Existimant procul dubio

ista omnia ab adversariis ad offensiones augendas et impediendae potius quam promovendae pacis studio MtiR. persuaderi. Quapropter cum maximopere nostrae existimationis intersit, ea quae praeter culpam nobis imputantur; justis rationibus purgare ac R.Mti innocentiam nostram exactius probare, commisimus internunciis, ut R.MtiV. innocentiae nostrae scriptum humillime offerant, additis supplicibus precibus, ut animo clementissimo defensionis hujus rationes suscipere ac nobis regiam aurem benignissime concedere dignetur, deinceps quoque S.R.MtasV. innocentiam nostram non solum liquido cognoscet, sed et subjectionis nostrae studium fidelissimum re ipsa debitis cum obsequiis experietur.

Caeterum res ipsa demonstrat, quod superiores actiones literis hactenus ut plurimum tractatae, parum processerint, diffidentia vero magis magisque creverit ex eo potissimum, quod S.R.Mtas imprimis juramentum fidelitatis a nobis exigeret, ordines autem variis de causis illud periculosum sibi futurum putarent, nisi prius rationibus suis idonee caveretur. Quapropter id universi cives S.R.Mtis ab omnibus praedicatam clementiam et humanitatem, sicut reliqua regni membra et ipsi experirentur, commodissimum videbatur ut internunciis privatim audientiam indulgeri supplicaremus. Quam uti serenissima R.Mtas clementissime concessit, ita gratias ob eam rem, quas possumus ac debamus agimus maximas humillime sperantes, S.R.MtasV. fidelium subditorum suae civitatis rationes jam satis afflictas eodem mansuetudinis et clementiae genere benigniosissime complexuram. Quas nullis sane conditionibus dignitati R.Mtis adversantibus includimus, sed ad debitae subjectionis fidem et obedientiam eo quo sequitur humilitatis studio referimus.

Primum subjectionem S.R.Mtis debitam agnoscimus et humillime deferimus juxta vinculum incorporationis vetustissimae, qua majores nostri in clyto Poloniae regno convicti sunt, deinceps etiam fidem ac obedientiam, quae fideles subditos decet, nos praestituros pollicemur, humillimis precibus supplicantes, ut S.R.Mtas, quidquid in praeteritis erratum est ex clementia regia et innatae bonitatis mansuetudine remittere, condonare benignissime dignetur. Ac ut subjectionem nostram solenni jurejurando rite profiteri possumus,

humillimis precibus S.R.Mtem V. obtestamur, ut pro gratia sua regia proque contestanda fidelibus subditis paterna pro- pensione, decretum proscriptionis cum omnibus inde subse- cutis offensis, damnis ac injuriis publice privatimve tollere ponitur ac abolere clementissime dignetur. Usus liberum augustanae confessionis, quem exemplo cetaerorum statuum R.Mtas nobis indulsit, humillime petimus, ut antea publico diplomate confirmari.

Humillimis itidem precibus supplicamus, ut S.R. MtasV. clementissime dignetur jura ac privilegia nostra more divo- rum antecessorum confirmare tuerique, gravamina quae pri- vilegiis, libertatibus, juribus, receptis consuetudinibus adver- sari comprobata fuerit, emendare vel abrogare quaeque ad comitia necessario pertinere videbuntur, pro iis abolendis auctoritatem suam regiam sic interponere, ne privilegia no- stra majorum fidelissimis obsequiis comparata, ab omnibus inde dominis Poloniae regibus continua serie confirmata, co- mitiorum quibusvis decretis in discrimen vel dubium revo- centur vel deducantur.

His consequenter, quanquam ordines de S.R.Mtis verbo et perpetua constantia minime dubitant, tamen ad majorem universorum civium fiduciam et posterorum memoriam con- servandam, humillimis precibus iterum supplicamus, ut S.R. MtasV. de supradictis omnibus, priusquam juramentum prae- stemus, publicis literis sua manu suoque sigillo munitis civi- tati suae clementissime cavere dignetur.

Tandem humillime S.R.Mtem precamur ac obtestamur, ut MtasV. internunciis nostris detentis eam gratiam facere dignetur, ut domum remittantur, vet si hoc fieri non potest, in vicinia saltem illis commorari liceat, quo et ipsi nobiscum simul pro patriae salute consulere possint.

Quod superest humillima spe nos consolamus, cum ordi- nibus ac universis incolis liquido constet, S.R.Mti salutem et incolunitatem civitatis ac civium cordi esse, nec ab illius regio solio preces illorum excludi, non abfuturum, quin Deo optimo maximo clementer annuente, cassis et abolitis omnibus, quae hactenus intervenerunt offensis, difficultatibus, etiam quae subsequi solent amputatis, ad pacem et tranquil- litatem exoptabilem unanimi consensu deveniri posse. Quod

ut mortali, Deo pacis auctore et auspice favorem, gratiam, opem et successum praebente, R.Mte pientissime consentiente cum perpetua benignitatis erga subditos gloria, totiusque regni nec non terrarum Prussiae et hujus civitatis salute, commodo et tranquillitate, votis maximis precamur, supplicamus et optamus, eandem MtemR. Deo optimo maximo diutissime salvam et incolumem commendantes Sacrae regiae majestatis vestrae humillimi et fideles subditi: Internuncii civitatis Gedanensis.

*XCVI. Elbingenses Regiae Majestati scribunt ratione custodiae portus in sinu maris.*

**Elbingae. Jul. 5.**

Serenissimo ac potentissimo principi et domino domino Stephano regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc. nec non Transylvaniae principi, domino nostro clementissimo.

Serenissime rex, potentissime princeps ac domine domine clementissime, Fidelissimorum ac subjectissimorum obsequiorum nostrorum humillima commendatione cum plurimae felicitatis precatione praemissa.

Literas V.S.MtisR. die vigesima quarta Junii datas, quibus certam pulveris tormentarii quantitatem a nobis clementissime expetit, ea qua decet reverentia hesternae demum die accepimus. Quibus quidem pro eo ac res ipsa exigere videbatur, respondissemus celerius; sed quia pulveris illa quantunque portio, quae a majoribus nostris in communem usum ac necessitatem comparata et reposita est, quasi peculium quoddam est civitatis, res ipsa nimirum cogit nos ea de re cum communitate agendi spatium aliquod capere. Quocirca hodierna die una cum ipsis convenientes, tametsi minime pulveris ejusmodi copia hoc praesertim perturbato ac periculoso rerum statu civitas abundet; quia tamen agnoscimus, quantum V.S.MtiR. in communi praesertim reipublicae causa

debeamus fidemque ac subjectionem nostram eidem modis omnibus approbare cupimus, ejus pulveris centenarios viginti in praesens ad V.S.MtemR. mittere, quamprimum constituimus. Id quod MtiV. humillime significandum duximus submisisse petentes, ut eadem MtasV. hanc nostram sinceram fidelis obsequentiae promptitudinem, ea qua semper hactenus civitatem hanc amplexa est clementia accipere dignetur. Quam eandem divinae protectioni ex animo humillime commendamus. Datum Elbingae die 8<sup>a</sup> Julii anno Domini 1577.

V.S.MtisR. humiles et fideles subditi: Proconsul et consules civitatis Elbingensis.

*XCVII. Ad Regiam Majestatem Gedanenses scribunt.*

Gedani. Jul. 8.

Serenissimo ac potentissimo principi, domino domino Stephano regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae et Livoniae etc. nec non Transylvaniae principi etc., domino nostro clementissimo.

Serenissime potentissimeque rex ac domine domine clementissime. Serenissimae Majestati Vestrae fidelissima subjectionis nostrae obsequia animis ut debemus paratissimis submisisse deferentes, omnia gloriosissimae gubernationis incrementa humillime comprecamur.

Serenissime rex ac clementissime domine. Cum serenissima R.MtasV. non ita pridem a nobis per internuncios nostros finale responsum exegerit, num constitutum habemus jusjurandum dare, militem mittere et pacatam civitatem reddere, et nobis nihil potius aut antiquius unquam fuisset, quam pacem et tranquillitatem retinere summis adnixi sumus viribus, ut ita sententiam <sup>dicere</sup> /diceremus, ne S.MtemV.R. <sup>nostram</sup> offenderemus, sed ut omnia illa, quae hactenus dubia fuerunt atque controversa, per Dei gratiam et MtisV. ingenitae

benignitatis indulgentiam tandem sopirentur et complanarentur, eamque ob rem eam esse nostram sententiam, humillime ostendemus, quod fidelitatis juramentum praestare cuperemus, modo proscriptionis decretum, cum reliquis quae hactenus intercesserunt offensis tollerentur et nobis de libero religionis jurium, privilegiorum, libertatum et antiquarum bene receptarum consuetudinum usu donec caveretur.

Simili ratione de secundo diximus, <sup>nos</sup> nihil magis in votis habere, quam ut prima quaque data opportunitate civitatem pacatam redderemus et militem mitteremus, modo praesens belli terror <sup>conferatur</sup> et nobis id per temporis et calculi rationes facere omnino esset integrum, <sup>en</sup> atque certam spem conceperamus eorum et a MteV.R. et dominis consiliariis eam rationem habitum iri, qua recuperata MtisV. gratia atque clementia omnes et singulae offensae et armorum hic strepitus tollerentur et pax atque tranquillitas per omnia Deo inprimis juvante restitueretur. Verum praeter omnem spem et expectationem, non sine ingenti omnium nostrorum dolore accidit, quod per internuncios nostros id responsi nobis allatum sit licitando, nihil nos profecturos et nullam spem superesse nisi absque mora jusjurandum daremus, pacata reddita civitate, militem mitteremus et portas civitatis panderemus.

Quam autem nobis sit possibile fidelitatis juramentum praestare, antequam proscriptionis decretum cum reliquis offensis tollatur et nobis de jurium, privilegiorum et libertatum <sup>usu</sup> non sufficienter caveatur ipsa S.MtasV., pro singulari sua regia prudentia, facile intelligit, privilegia majores nostri, non aere aliquo, sed sanguine suo redemerunt. Quae non ita nostra sunt, ut ea pro libitu nostro negligere et projicere possimus, sed quemadmodum nobis majores nostri eorum usum ad fideles manus tradiderunt, ita et nobis ex jurejurando nostro omni ope et opera eniti convenit, ut eorum liberum usum et participationem similiter posteris nostris tradamus, nisi velimus, ut omnia dira et maledicta in nos congerant, quod in libertate positi privilegiorum et libertatum decentem rationem non habuerimus, sed ipsis <sup>um</sup> perpetuae servitutis <sup>in</sup> super imposuerimus. Liceri quoque contra MtemV. non cupimus, neque ei ullas condiciones praescribere,

sed humillime saltem rogamus, ut penes ea conservemur, quae majoribus nostris non a quoquam data vel donata sunt, sed quae ipsi secum ad inclytum Poloniae regnum ul- tro ac sua sponte maximo cum terrarum omnium emolumen- to attulerunt, in quorum etiam libero usu, nobiscum suis po- steris longe supra hominum memoriam fuerunt, quae ipsis ab omnibus dnis antecessoribus regibus Poloniae absque aliqua cunctatione confirmata sunt.

Si quapiam in re vel errasse vel officii nostri metas tran- scendisse a MteV.R. existimari possemus, ut propterea eorum 4 ili usus et confirmatio nobis negare debeat, quod neutiquam ta- men factum esse putamus, nos certe in rebus iis omnibus, quae quoquomodo ad reconciliandum animum MtisV. pertine- re potuerunt, in nobis nihil desiderari passi sumus. Nam in- ternuncios nostros ad publica Thorunensia comitia ablegavi- mus, ut quatenus siye civitatis infamia et ignominiae labe fieri / n posset, in omnium statuum et ordinum ~~totius~~ — 8 regni ac reliqua- rum provinciarum praesentia et conspectu humillime deprecarentur, qua in sententia etiam nunc persistimus. Simili ratione MtiV.R. ferme omnes facultates nostras, utpote ducenta flo- renorum millia humillimo studio obtulimus, in nullum alium finem, quam ut MtemV. placare et omnibus enatis difficultati- bus supremam tandem manum imponeremus.

Coram ipso Deo nos conscientia nostra consolatur, quod eam ansam nunquam praebuerimus, qua nobis privilegiorum et libertatum nostrarum usus negari vel interdici debeat, cum a communione communis reipublicae regni Poloniae secessio- nem parare vel rationes nostras ab ejus rationibus sejungere, multo vero minus MtemV.R. laedere nunquam in animum induxerimus. ~~et~~ 18 ea omnia quae praeter spem et exspectatio- / 45 nem nostram acciderunt nobis satis causae, satis ifitamento- / 177 rum datum est, ita ut non videamus, cujus rei praecipue insi- mulari possimus, nisi quod electioni majestatis Caesariae pro- pter bonum publicum, aliquanto diutius quam ceteri insistere coacti fuerimus et quod liberum privilegiorum nostrorum usum humillimo studio petierimus. Quod antehac quoque fac- tum esse meminimus, praesertim temporibus domini Sigismun- di Augusti regis, quibus de privilegiorum, jurium et liberta- tum nostrarum rationibus in quartum usque annum actum et

juramenti etiam praestatio tantis perdilata, sed propterea de fide et subjectione nostra non dubitatum neque armis decertatum fuit, quemadmodum nunc proh dolor, praeter meritum nostrum cum harum terrarum et hujus civitatis calamitate atque exitio fieri videmus. Sed ~~per~~ adhuc spem in singulari clementia ac mansuetudine S.R. MtisV. ponemus et defigemus futurum, ut nos hoc belli terrore quamprimum liberet et fidelium subditorum ac clientum numero, cum conservatio-  
*//ea* ne jurium ac privilegiorum nostrorum habeat.

Ad militis missionem et pacatam reddendam civitatem, quod attinet, id quoque quemadmodum antehac per internuncios nostros ostendimus, facere in animo habemus, modo praesens armorum strepitu saufferatur et id nobis per temporis et calculi rationes facere omnino liceat. Neque videmus, quid amplius eo nomine polliceri possimus, cum necessum sit, ut tempus  
*/i*  
*/es* uniuscujusque stipendio constitutum praestolemur ~~ad~~ ad eam rem apprime necessarium colligamus et rationes ex integro conferamus. Id ubi per supradictas rationes fieri poterit, nihil habebimus potius aut antiquius, quam ut militem prima  
*//p* oportunitate data mittamus et civitatem eo onere liberemus, neque quicquam erit ea in re periculi, cum subjectionem nostram salvis juribus et privilegiis nostris MtiV.R. humillime deferamus et fidelitatis juramentum, rebus omnibus contro-  
*/o* versis rite compositis, praestare cupiamus, certis sperantes MtemV.R. nos ad impossibilia, quorum ipso jure nulla est obligatio, minimo adacturam, sed nobis suae regiae gratiae atque clementiae certam spem benignissime facturam esse. Quod etiam portas civitatis pandere et MtemV.R. cum suo milite vehementer exacerbato intromittere jubemur, id non speramus S.MtemV.R. stricte a nobis postulaturam, cum inter id, et ut nos arbitrio MtisV.R. permittimus, nullam videamus differentiam. Atque inde nihil aliud colligere possumus, quam ut non tantum jura, privilegia et libertates nostras, sed etiam cum uxoribus et liberis omnes fortunas nostras extremo periculo exponamus, cujus rei diversum prorsus sensum et ex relatione internunciorum nostrorum et submissis securitatis literis humillime percepimus, quae certam spem gratiae regalis nobis facere jubebant. Si itaque certam spes gratiae  
*/a*  
*/g* nobis offertur, cur non etiam privilegiorum et jurium confir-

matio illius gratiae certum argumentum atque iudicium. Sed nihil dubitabimus MtemV.R. ea re minime offensam iri, quod iurium, privilegiorum, conjugum, liberorum, atque omnium denique fortunarum nostrarum aequam rationem habeamus. Quin humillime confidimus MtemV.R. ea in re nobis suam gratiam clementissime facturam et eas rationes benignissime inituram esse, quibus omnes enatae difficultates, cum hoc belli terrore auferantur et nobis in gratiam MtisV. susceptis proscriptiois decretum cum omnibus et singulis offensis atque incommodis per Dei gratiam tollantur, sopiantur atque complanentur; quod ut MtasV.R. clementissime faciat iterum demississimis precibus humillime rogamus. Et nos ita quoque comparabimus, ut et MtasR., et omnes mortales sentiant, nos nihil aliud quam communem tranquillitatem quaesivisse et fidelium subditorum officio perfungi voluisse. Nihil ambigentes, quin S.M~~ts~~sV.R. certam spem suae gratiae et clementiae tacitis nostris votis / editura sit, ne cogitationes nostras alio quam ad debitam fidem et subjectionem nostram MtiV.R. humillime praestandam convertere cogamur, cui nos etiam atque etiam summa animi demissione reverenter et quam possumus humillimo studio commendamus, Deum ardentissimis votis precantes, velit S.MtemR. ad nominis sui divinam gloriam, reipublicae salutem et omnium nostrum MtisV. fidelium subditorum consolationem, quam diutissime servare incolumem et optatissimis accesionibus florentissimam. Datum Gedani die VIII Julii anno Domini 1577.

// d  
7 clementissime  
L ad

/ m r r r r

Serenissimae R.Mtis Vestrae humillimi et fideles subditi. Proconsules, consules, scabini, centumviri et tota communitas civitatis suae Gedanensis.

*XCVIII. Exemplum literarum a Gedanensibus ad  
consiliarios majoris Poloniae missarum.*

Gedani. Jul. 8.

Reverendissimis, illustribus, magnificis, ac generosis dominis, dominis archiepiscopo, episcopis, palatinis, castellanis, caeterisque senatoribus, dignitariis, officialibus, statibus et ordinibus majoris Poloniae, dominis nostris gratiosissimis, gratiosis plurimumque colendis et honorandis.

Reverendissimi, illustres ac magnifici domini. Qua ratione in praesentes difficultates, ob votorum circa electionem regiam discrepantiam inciderimus, reverendissimis, illustribus ac magnificis Dominationibus vestris existimamus esse notius, quam ut longa verborum serie et prolixa commemoratione indigeat. Quibus malis jam a longo tempore eam ob causam affecti fuerimus, reverendissimis, illustribus ac magnificis Dominationibus vestris, antehac diligenter exposuimus. Et quamvis nos suo responso dignati non fuerint, tamen cum videamus eorum malorum finem nullam reperiri, sed extremum nobis (quod Deus clementer avertat) exitium parari, intermittere nolimus, quin has nostras literas iterum ad reverendissimas, illustres ac magnificas Dominationes vestras obsequiose daremus et quo ~~in~~ statu nunc res nostrae sint, reverenter ac diligenter percriberemus. Non existimamus autem reverendissimas, illustres ac magnificas Dominationes vestras latere, quibus rationibus nobis bellum indictum fuerit et nunc cum harum terrarum et hujus civitatis extrema ferme calamitate absque aliqua legitima causa inferatur, cum fidem, obedientiam et subjectionem unquam detrectaverimus, neque etiam nunc detrectamus, verum eam esse nostram ~~sententiam~~ ~~atque animi~~ ~~sententiam~~ dixerimus ~~et per literas etiam significaverimus~~, quod ab unione communis reipublicae regni Poloniae et vetustissima majorum nostrorum incorporatione salvis juribus et privilegiis nostris, nos nullatenus segregare, sed ei fidem et studium nostrum absque aliquo dubio et haesitatione fideliter probare constituerimus. Praeterea si quas

*in re* jure, vel a MteR. vel quopiam alio officii metas excessisse existimari potuissemus, quod neutiquē tamen factum esse *am* putamus, cum electioni Mtis caesareae, non ob privatum aliquod commodum, sed bonum publicum respectu mercimnorum, quae incolae hujus urbis in emolumentum totius regni et harum terrarum longe lateque exercent, diutius quam reliqui omnes insistere coacti fuerimus, ad placandam Mtem R. internuncios nostros ad publica Thoruniam indicta comitia ablegavimus, ut in conspectu omnium statuum et ordinum regni ac reliquorum provinciarum, quatenus sine publica civitatis infamia et ignominiae labe fieri posset, humillime deprecarentur. In qua sententia etiamnum persistimus, ut ita recuperata MtisR. gratia atque clementia fidelium clientum *d* ac subditorum numero haberi possimus. Quomodo vero illi internuncii nostri accepti fuerint et etiamnum habeantur, vix sine ingenti moerore ac dolore commemorare possumus, eamque ob causam majorem in modum ac obnixè rogamus dignetur, apud S.MtemR. reverendissimae, illustres ac magnificae Dominationes vestrae auctoritatem et patrocinium suum benigne et gratiose interponere, ut pristinae libertati quam primum restituantur. Deinde ubi propositis conditionibus ad tractatus perventum fuisset, nihil in nobis et facultatibus nostris passi sumus desiderari, sed MtiR. ducenta florenorum millia ad recuperandam et reconciliandam ipsius gratiam humillimo studio obtulimus et nihil aliud submitte rogavimus, quam ut penes religionem nostram augustanae confessionis, jura, privilegia, libertates et antiquas bene receptas consuetudines nostras, abrogatis quae in contrarium irrepserunt gravaminibus, conservaremur. Eorum omnium vero quantumvis summa aequitate niterentur, nulla habita fuit ratio, sed nihilominus in comitiis Inovladislaviensibus paucis consiliariis praesentibus, contra morem hactenus in regno observatum bellum in nos decretum fuit et eo nunc proh dolor! res deducta est, ut translato ad moenia urbis exercitu agri vastentur, possessiones tam publicae quam privatae exhauriantur et nobis extrema quaeque absque probabili aliqua causa intententur, non secus ac si vel secessione a regno vel aliis evidentibus indiciis et argumentis ejus rei causam sufficientem praebuissimus, quod tamen a nobis factum esse nemo ullo unquam tempore docere potuerit.

Hic igitur, ubi MtasR. prope urbem castra metata fuisset, induciae utrinque pactae sunt ad mittendos in civitatem legatos regios, qui omnibus in universum incolis voluntatem Mtis R., declararent. Quae tamen declaratio, non tam ad adducendum in voluntatem MtisR., quam ad discordiae semina inter incolas spargenda et concordiam civium dissolvendam artibus adversariorum nostrorum, quibus jam longa consuetudine asueverunt, comparata videri potuit, quemadmodum id ex declaratione jam dicta, quam reverendissimis, illustribus ac magnificis Dominationibus vestris cum responso omnium hujus civitatis ordinum et incolarum obsequiose transmittimus, satis superque liquet.

Et quamvis declaratione ista fuerit macula, ut propter eam solam cogitationes alio convertere possemus, tamen propter bonum publicum ad retinendam (si per adversarios liceret) pacem et tranquillitatem publicam reipublicae aliquid condonare, quam par pari referre maluimus eamque ob causam nihil quam quae ad nostram defensionem pertinere visa sunt, submisit propter reverentiam erga MtemR., dominum nostrum clementissimum, respondimus et internuncios simul nostros in castra ad MtemR., denegatis etiam nobis contra jura belli obsidibus, ad simplices Mtis ejus securitatis literas ablegavimus atque fidem, obedientiam et subjectionem nostram iterum demississimis ac humillimis verbis detulimus et nihil aliud rogavimus quam ut MtasR., quod ipso jure nobis debetur, nos penes religionem nostram augustanae confessionis, jura, privilegia, libertates et consuetudines clementissime conservare et pro gratia sua regia et ingenitae bonitatis indulgentia proque contestanda fidelissimis subditis paterna propensione decretum proscriptionis una cum omnibus inde subsequitis offensis, damnis ac injuriis publice et privatim tollere penitus atque abolere benignissime dignaretur; ut ita amputatis, quae arma subsequi solent, difficultatibus, ad pacem et tranquillitatem rerum omnium prae caeteris exoptabilem unanimi consensu deveniri posset, Verum haec omnia parvi aestimata, sed hae conditiones prorsus impossibiles nobis propositae fuere, ut nimirum jusjurandum simpliciter daremus, militem pacata reddita civitate mitteremus et portas MtiR. aperiremus, alioquin spem nullam nobis superfuturam. Quarum conditionum

*are*  
ad Mtem R. ad  
inscipiendi fu,  
ita hoc bellu  
ipue ipulund

*ea nobis iniusta*

*am*

rationibus diligenter expensis, id faciendum nobis esse putavimus, quod nostrorum virium facultates ~~enimo~~ ferre posse existimaremus, cum impossibilium ipso jure nulla sit obligatio, ne quisquam aliquid in nobis ullo pacto desideraret. Atque imprimis MtiR. demississimis verbis per internuncios nostros ~~respondimus~~, cupere nos fidelitatis juramentum praestare, modo proscriptionis decretum tolleretur, sine cujus abolitione nos nec jusjurandum dare nec subditorum numero habere possemus et nobis de religionis, jurium, privilegiorum, libertatum et consuetudinum indemnitate idonee caveretur. Quod tamen quamvis summa aequitate nitatur obtinere neutiquam potuimus, sed simpliciter in verba S.R.Mtis jurare jussi sumus.

Simili ratione submissi diximus, quod militem mittere et civitatem pacatam reddere decreverimus, modo hic belli terror a nobis auferatur et nobis illud temporis spatium concedatur, quo pecuniam colligere, rationes componere et militem elapso stipendiis assignato tempore, a signis commode advocare possimus. Verum nec ex declaratione, quantumvis justa aliquid profecimus, sed illico militem mittere et civitatem pacatam reddere jubemur. Quam autem id sit possibile, reverendissimae, illustrissimae ac magnificae Dominationes vestrae pro singulari sua sapientia atque prudentia dijudicare dignabuntur.

Ad tertium quod attinet, ut MtiR. portas civitatis aperiamus, (quamvis inde nihil aliud colligere possumus, quam ut nos arbitrio MtisR. permittamus) diximus nihilominus, constituisse nos S.MtisR. et domino nostro clementissimo portas civitatis pandere, modo miles regius vehementer exacerbatus quique varias de trucidandis in ipso utero materno infantibus minas jactavit, a civitatis moenibus abducatur, ut ita et terrore praesentis belli liberati et de jurium privilegiorum, libertatum ac consuetudinum conservatione securi et tuti esse possimus. Eorum autem omnium quantumvis aequabilium nulla habita est ratio, sed jussi fuimus, quemadmodum jam supradictum est, juramentum simpliciter praestare, militem pacata reddita civitate mittere et portas civitatis pandere praeter haec spem nullam superesse. Quam autem id nobis sit possibile, reverendissimae

illustres ac magnificae Dominationes vestrae pro singulari sua aequanimitate benigne expendere et cogitare dignabuntur, num id illis, si nostro essent loco, foret integrum vel num nobis esse possent consultores, ut eas condiciones sine proscriptionis et reliquarum offensarum abolitione sufficientis temporis ad exauctorandum militem concessione et armorum absque probabili causa, sumptorum depositione ulla ratione acciperemus.

Atque cum ex supra scriptis omnibus satis superque intelligant, nos ad res omnino impossibiles adigi et nihil aliud quam interitum et exitium nobis absque legitima causa parari, reverendissimas, illustres ac magnificas Dominationes vestras, qui reipublicae ita jurejurando obstricti sunt, ut nullam ejus vei minimam partem negligant, sed ejus salutem cujusvis affectibus et privatis cupiditatibus anteponant, majorem in modum rogamus et propter communem salutem obsecramus et obtestamur, ut pro officio suo senatorio in eam curam diligenter incumbant, ne pax et tranquillitas in communi republica absque aliqua probabili causa turbetur, sed conservetur potius et S.MtemR. diligenter rogent et obtestentur, dominos vero consiliarios apud MtemR. praesentes harum calamitatum praecipuos auctores hortentur et admoneant, ut funestum hoc, minus tamen necessarium bellum, in alium hisce temporibus magis necessarium locum transferatur et injuriae a perpetuis regni hostibus vindicentur; non vero iis incommodetur, qui subjectionem suam salvis juribus et privilegiis ultro ac sponte profitentur et ad omnia ea se offerunt, quae in illorum facultatibus ullatenus sunt posita. Sin vero res aliter ceciderit, quod neutiquam sperabimus atque inde aliquod malum vel huic civitati (quod absit) vel ipsis terris aut Poloniae regno concilietur, testes nobis esse poterunt reverendissimae illustres ac magnificae Dominationes vestrae, nos officio nostro functos et nihil quo ad fidem, obedientiam et subjectionem nostram, in nobis desiderari passos fuisse. Nihil dubitantes quin reverendissimae illustres ac magnificae Dominationes vestrae, tanquam patres patriae et tutores ac conservatores uniuscujusque libertatis, quemadmodum sua sibi jura, privilegia atque immunitates salvas ac integras esse cupiunt, ita nostrarum quoque benignam rationem habituri et omnem

operam daturi sint, ut hoc adversus nos instructum bellum Deo inprimis juvante et accedente reverendissimarum, illustrium ac magnificarum Dominationum vestrarum auctoritate, in alium magis necessarium locum transferri possit. Erit vicissim ea nostra cura, ut nullum officii genus in contestanda observantia et obsequiis nostris pro tanto tantumque illustri beneficio unquam intermissuri simus. Quas bene feliciterque valere ex animo cupimus. Datum Gedani die VIII<sup>17 d</sup> / VI<sup>VI.</sup> Julii anno Domini 1577.

Reverendissimarum, illustrium et magnificarum Dominationum vestrarum obsequentissimi et paratissimi. Proconsules, consulescabini, centumviri totaque communitas regiae civitatis Gedanensis.

*XCIX. Universales literae ut capiantur profugii ex castris.*

In castris ad Gedanum. Jul. 9.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc., universis et singulis palatinis, castellanis, capitaneis, vicecapitaneis, tenentariis, nobilibus, proconsulibus, consulibus, advocatis, scabinis et generaliter omnibus subditis nostris, sincere et fidelibus nobis dilectis, gratiam nostram regiam. Sincere et fideles dilecti. Contingit aliquos hinc ex castris nostris absque licentia nostra et campiductoris nostri recedere et profugere. Quare mandamus Sincer. et Fidel. vestris, ut quosvis quicumque inde absque nostris passus literis per nostra dominia, tenutas, Sinc. et Fid. vestrarum vel etiam earundem hereditarias possessiones pedibus iter fecerint, ubique in civitatibus, oppidis et villis detineant et arrestent, nosque de arrestatis, quam primum certiores reddant, nec . . . prius eos dimittant, quam a nobis id Sinc. et Fid. vestris specialiter mandatum fuerit. Pro gratia nostra debitaque fide et officio erga nos suo aliter

omnino Sinc. et Fid. vestrae non facturae. Datum ex castris nostris ad Gedanum die IX Julii anno Domini 1577, regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscrip.

*C. Edictum R. Majestatis ut ex domibus Gedanensium rebellium Elbingae existentibus confiscatis onera civilia pendantur.*

In castris ad Gedanum. Jul. 11.

Stephanus etc., significamus etc. Nominatim vero proconsuli et consulibus civitatis nostrae Elbingensis, quod licet propter rebellionem totius civitatis Gedanensis ejusdem quorundam civium itidem rebellium nonnullas domos in civitate nostra Elbingensi proscriptas et confiscatas certis nobilibus donaverimus, tamen id denunciantes mandamus, ut quilibet possessor cuiusvis ejus domus omnia solita et debita onera civilia ferat ac pendat, neque se donatione nostra plus juris in quantum possessor in qualibet earum aedium habuerit, habere praetendat aut aliquo pacto usurpet. Quod si quis ejusmodi possessor memorata onera civilia ferre detrectaverit, tum magistratus civilis plenam habebit in eos ex more et jure animadvertendi potestatem. In cujus rei fidem sigillum nostrum praesentibus est appressum. Datum in castris ad Gedanum XI mensis Julii anno Domini 1577, regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscrip.

CI. *Regia majestas pulverem tormentarium Elbingensibus soluturam promittit.*

In castris ad Gedanum. Jul. 11.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus etc. Quandoquidem civitas nostra Elbingensis multis in rebus multa sui erga nos studii et observantiae signa declaraverit, tam vero eo tempore belli, quo cum Gedanensibus rebellibus nostris destinemur, magnam vim pulveris tormentarii nobis apprime necessarii de publico accomodaverit, proinde nos grato animo, id ab illa accipientes, pollicemur ipsi his nostris literis, nos omnem eum pulverem accomodatum vel ex aliquibus redditibus nostris vel ex publica regni contributione, quae primum in conventionione generalis decreta fuerit, persoluturos. In cujus fidem sigillum nostram praesentibus est appressum. Datum in castris ad Gedanum XI die mensis Julii anno 1577, regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscrip.

CII. *Emporium et portorium maritimum Elbingae firmatur.*

In castris ad Gedanum. Jul. 11.

Stephanus etc. significamus etc. Expositum esse nobis per certos consiliarios nostros, quod cum certis de causis emporium nostrum una cum libera commerciorum ratione nobilitati regni nostri Poloniae de frumentis et mercibus suis eo allatis vendendis concessa in civitatem nostram Elbingensem, cujus fida studia nobis probata sunt, salvo jure fori ejusdem ex communi senatus consulto transtulerimus; ibidemque frumenta ac merces, quae ex regno Poloniae et dominiis nostris per Istulam flumen deportantur, deponi, distrahi, rectaque

inde per commune ostium maris exportari: praeterea portorium nobis idem, quod Dantisci ante solebat exsolvi velimus: nonnulli tamen et regni incolae ac cives et peregrini seu externi reperiantur, qui et fisco nostro regio veluti quandam fraudem faciant, portoria eludentes Elbinga Regiomontem frumenta sua deferant, ibidemque deponant et postea per ostium maris commune alio exportent, portorio nullo nobis praestito. Et non modo emporium, quod Elbingam esse decrevimus una cum peregrinis navibus et mercatoribus sensim inde aversum alio pertrahant, sed et cum cives ibidem non sint, jus tamen velut quoddam civium Elbingensium in suis distrahendis et aliis reemendis ac revendendis licenter admodum sibi contra jura et morem civitatis atque etiam constitutiones regni usurpare non vereantur. Nos itaque ei rei minus aequae legitimis remediis mature adhibitis occurrere volentes, ne quis portorio emporio nostro deinceps detrimenti aut diminutionis aliquid afferat, praecipimus universis et singulis serio mandantes, ut et semel constitutum Elbingae emporium unde exportationes recta ad ostium maris fieri debent, nulla injuria aut impedimento afficiatur et portorium ex aequo ab omnibus exigatur, excepta saltem nobilitate regni nostri Poloniae, cui libertatem relinquimus frumenta sua propria ibidem et ubi velit divendendi nec tamen quaestum ullum reemendo aut revendendo faciendi nisi pari cum reliquis negotiantibus jure et onere censi velint. Reservato praeterea civibus salvo jure ac more usitato fori civitatis suae in quoscunque tum peregrinos tum regni incolae, ibidem cum praejudicio et detrimento illorum residentes et eodem inique abutentes. Secus pro gratia nostra et sub poena in violatores emporiorum et porteriorum nostrorum jure sancita nemo facere ausit. Datum in castris ad Gedanum XI Julii anno Domini 1577 regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscrip.

*CIII. Responsum senatorum regni Poloniae, magni ducatus Lithuaniae, Russiae, Prussiae etc., ad literas a proconsulibus, consulibus, scabinis, centumviris ac communitate Gedanensi ad R. Majestatem missas.*

In castris ad Gedanum Jul. 13.

Allatae sunt heri ad S.R.Mtem, dominum nostrum clementissimum, vestrae literae VIII<sup>a</sup> die Julii scriptae. Miramur vos idemdem ea scribere, ad quae jam non semel vobis responsum est. Quid postremo et si laesa toties republica, laesa Majestate Regia a vobis Serenissimus rex voluerit, abunde vobis per legatos declaravit. Ad quod ad /c ipsius clementiam in tantis vestris criminibus erga vos orbi terrarum demonstrandam attineat, promisit salvos vos, conjuges, liberos, fortunas vestras fore, salva etiam jura ac rationes augendarum vestrarum facultatum ac jurisdictionum, hoc solum proviso, ne civitas in posterum statu illius, ut nunc opera aliquorum turbato, ad eandem insolentiam et ingratitude[m] erga regnum demonstrandam adduci possit. De religione causari, vos nihil necesse est, cum de ea semper vobis caveatur. Confirmatio etiam jurium, quae ut scribitis a majoribus vestris vobis per manus tradita sint, et in quorum usu vobiscum ultra memoriam hominum fuerint, vobis non negabatur. Quid igitur causamini, ejus obtinendae gratiae, vos arma ~~te~~ pisse? Aut num ea, a fidelibus subditis /// sumps regni armis fuit extorquenda? armisne a majoribus vestris jura et privilegia extorta non fide, obsequio emerita sunt? Dni Maximiliani caesaris, et serenissimi regis electionem quod attinet, in eo vos omnium ordinum ac terrarum regni et ipsius Prussiae consensum sequi oportuit, separatim huic tantum civitati, sibi regem creare non licuit. Verum cum D. Maximilianus jam fatis concessisset, memoria repetite, quam etiam post multa hostiliter erga MtemR. ac regnum admiseritis. Pro criminibus igitur, tam hisce quam prioribus, quomodo R.Mti et regno etiamnum satisfaciatis reputate. Nec militem quidem dimittere aut pacatam reddere civitatem

11u vultis, nisi longo post intervallo et vobis denuo, statim si vel letis liberius delusa R.Mte ac republica spe pacandae ejus ac exauctorandi militis insolescere liceat, additis praeterea, R.Mti portas vos non aperturos. An hoc in privilegiis vestris usquam reperitur? reperitur de lautis in urbe regi et aulae praebendis, non de rege excludendo. An in consuetudine fuit?

Nemo regum Poloniae jam inde ab initio, qui voluit, Gedanum non est ingressus et non honorifice exceptus. Cum Serenissimus rex caveat salutem vestrae ac vestrorum et fortunae, nonne aliae rationes, ne vobis a quo privatim vis aut damna inferantur reperirentur a R.Mte? An non aliunde, quam ex indignitate R.Mtis, contra et vestra et omnia divina ac humana jura et contra morem majorum petentur? Quibus vero damnatis salus, fortunae, jura earum augendarum, jurisdictio conservatur, quique ad jusjurandum accersuntur, an non illis tacite promittitur obliteratio sententiae laesae Majestatis et non etiam apparet suis modis convenientibus juri publico regni, dum ad jusjurandum accederetis, eam sententiam tollendam esse necessario, ut hoc modo si non vobis, certe regno prospiceretur. Desinite igitur verbis et R.Mtem et nos ducere, cum vestrae mentes longe diversae sint, cum longe diversa moliamini. Quando non verbis sed studiis et factis, errore cognito, vos ad officium redire profitebimini, certam spem de gratia R.Mtis de nostris studiis impetendo pro vobis concipere poteritis; tractando et verbis ludendo nihil efficietis. Valet, ut de officio ac salute vestra serio tandem aliquando cogitetis: Datum in castris ad Gedanum die XIII mensis Julii anno Domini 1577.

Senatores regni Poloniae et magni ducatus Lithuaniae.

11in  
7da Rec. 1577. 2p. 229<sup>6</sup> „Undt ist unser ain offenbar offenbar isten mit 15 Kingalen der Regell.“

*CIV. A R. Majestate ad consiliarios, quibus significat de nostris propulsis ex Szanicze et tormentis ad laternam acceptis ac de literis ab imperatore Constantinopolitano allatis.*

*In castris ad Pruszcz Jul. 15.*

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Magnifice sincere nobis dilecti. Etsi in animum induxeramus Laternam initio expugnare, tamen de nostra sententia decere nos fuit necesse, quod nunciaretur nobis de promissis quorundam Gedanensium de redeundo ad officium. Cum ad Gedanum accessissemus, prima die statim ex munitionibus, quae sub urbe erant, hostes in urbem compellimus, tormenta admovimus. Postridie Vejerus longius miliari a nostris castris adversum Laternam ex altera ripa Leniwcze cum suis Germanis se collocaverat. Inde induciae a rebellibus impetratae. Quindecim dies colloquiis consumpti, nihilo meliores facti rebelles. Finitis induciis penultima Junii fuit velicatio sub moenibus. Hostes nunquam longe a muro elici potuerunt. Concurrerunt cum illis tirones pedites Poloni, nihilominus virtute inferiores non erant. Tertia Julii negligentiane an proditione excubiarum Germanicarum factum, ut ad Vejeri stationes hostes ante lucem advenirent navibus, prius quam ab aliis sentirentur. Germani segnius remgesserunt, ita ut tormenta quaedam ad quatiendam Laternam ad ripam Leniwcze posita praecipitarent in aquam hostes. Restiterunt pedites Poloni, etsi centum et quinquaginta tantum istic essent et ii tirones, non bene minantibus Germanis repulsi. Etsi Vejerus, ut probus miles nihil non ageret omnibusque periculis se exponeret, ut suos ad resistendum strepue hosti adigeret. Adventante posthac in subsidium generoso Martino Kazanowski cum equitibus hastatis, hostes pulsati ex statione Vajerana, ut cum trepidantes naves conscenderent, una cum non paucis militibus submergeretur. Ex nostris tamen non adeo multi perierunt ac prorsus haud plures quam hostes

utrinque ad centum caesi; inde nos cum videremus illos nulla ratione quam vi ad officium reduci posse, consilium cepimus urbem jam serio oppugnare ac ab initio propugnaculum maritimum expugnare, quo expugnato compedes urbi invectos, vere aliquis possit dicere. Traducimus igitur exercitum ad Laternam, ad insulam minorem. Flumen ad Glovam in Neringam trajicimus, Deum orantes, ut nobis ac reipublicae adsit. Hodie cum mutarem castra, hostes ex urbe excesserant, ita tamen, ut prope adipsas portas se continerent: equites triginta, qui longius progressi erant, vix non tantum a decem in praecipitem fugam acti, quorum unus occisus, alter hasta trajectus. Nec pedites potiores fuere. Pedes quidam noster Gregorius turrim ligneam succendit. Quid deinde geretur Sinceritati vestrae pro occasione significabimus. Bene valere Sinceritatem vestram cupimus. Datum ex castris secundis ad Prusiecz die XV mensis Julii anno Domini 1577, regni vero nostri anno secundo.